
بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8

خبرنگارگروهبینالملل
محمدحسینلطفالهی

حزب کارگر بریتانیا توانســت با پیروزی قاطــع در انتخابات 
سراســری پس از ۱۴ ســال به قــدرت بازگــردد. حالا  کی یر 
اســتارمر، رهبر ایــن حــزب دو راه پیش روی خــود دارد؛ او 
می تواند رهبر بریتانیا برای حرکت به سوی تغییری بزرگ باشد 
یا آن طور که منتقدانش باور دارند مانند یک »محافظه کار در 

لباس قرمز« عمل کند.
یک باور نه چندان قدیمی در بریتانیا می گوید این احزاب 
اپوزیســیون نیستند که در انتخابات ها پیروز می شوند؛ بلکه 
این دولت ها  هســتند که انتخابــات را می بازند. انتخابات ۴ 
جولای یک شکست بزرگ برای حزب محافظه کار در بریتانیا 
بود. در شــرایطی که این حزب توانســته بــود از چالش های 
بزرگی نظیر برگزیت، شیوع پاندمی کووید ۱۹ و رسوایی های 
سیاسی جان سالم به در ببرد و همچنان قدرت را حفظ کند، 
تحولات یک سال اخیر از جمله تغییر سه نخست وزیر در این 
مدت کوتاه باعث شــد تا یکی از موفق ترین احزاب سیاسی 
دنیا پس از جنگ جهانی دوم، شکســتی تاریخی را متحمل 
شود. براساس گزارش گاردین، حزب کارگر در این انتخابات 
موفق شــد ۴۱۲ کرســی )۲۱۴ کرسی بیشــتر از انتخابات 
۲۰۱۹( را از مجموع ۶۵۰ کرســی از آنِ خود کند و اکثریتی 
قدرتمند را در مجلس عوام شکل دهد. لیبرال دموکرات ها هم 
درخشش خوبی در این دور از انتخابات داشتند و توانستند 
با کسب ۶۳ کرسی بیشتر نسبت به انتخابات سراسری قبلی 
تعداد کرسی های خود را به عدد ۷۱ برسانند. حزب راستگرای 
افراطی رفرم به رهبری نایجل فاراژ نیز توانست برای اولین بار 

با کسب ۵ کرسی به پارلمان راه پیدا کند.
در مقابل، حزب محافظه کار به رهبری ریشــی ســوناک 
بدترین شکســت این حزب در انتخابــات پارلمانی را به ثبت 
رساند. آمارها نشان می دهد حزب محافظه کار تنها موفق به 
کسب ۱۲۱ کرسی شده که ۲۵۱ کرسی کمتر از کرسی های 
کسب شده توسط این حزب در انتخابات گذشته است. یکی 
دیگر از بازندگان بزرگ انتخابــات ۴ جولای در بریتانیا حزب 
ملی اسکاتلند بود که در پی بحران های گوناگون در سال های 
گذشته و کنار رفتن دو  وزیر اول در مدتی کوتاه، موقعیت خود 
را در خطر می دید و با از دســت دادن ۳۷ کرســی در مجلس 

عوام حالا تنها ۹ کرسی در این مجلس دارد.
در این انتخابات حدود ۶۰ درصد از واجدان شرایط شرکت 
کــرده بودند و در نتیجه آرا  کی یر اســتارمر که وعده داده بود 
کشــور را به ســوی »آب های آرام تر« هدایــت خواهد کرد، با 
درخواســت چارلز سوم پادشاه بریتانیا برای تشکیل کابینه، 

رسماً نخست وزیر بریتانیا شد.
استارمر ۶۱ساله روز جمعه ۵ جولای درحالی که روبه روی 
خانه شــماره ۱۰ داونینگ اســتریت برای اولین بار به عنوان 
نخست وزیر بریتانیا ســخنرانی می کرد، تلاش داشت تا یک 
پیام مهم را به رأی دهندگان برساند: »تغییر از هم اکنون آغاز 
می شود.« او تصریح کرد: »مطمئناً برای همه ما روشن است 
که کشور ما به یک تغییر بزرگ نیاز دارد.  تغییر یک کشور مانند 
چرخاندن کلید نیســت و به زمان نیاز دارد. جهان امروز هم 
جهان ناپایدارتری نسبت به گذشته است و باید در این شرایط 
به سوی تغییر بزرگ حرکت کرد.« او همچنین در نطق پیروزی 
خود که پس از قطعی شدن اکثریت پارلمانی حزب کارگر ایراد 
کــرد، گفت: »گفتیم که هرج و مرج را تمام می کنیم، و تمام 
خواهیم کرد؛ گفتیم که ورق را برمی گردانیم، و برگردانده ایم. 
از امروز فصل جدیدی آغاز شــده اســت؛ کار تغییر را شروع 
می کنیم، مأموریت بازسازی ملی را برعهده می گیریم و شروع 

به بازسازی کشورمان می کنیم.«
اســتارمر پیش تر وعــده داده بود که برخــی برنامه های 
جاه طلبانه تر حــزب کارگر، مانند تعهدات پیشــرو در زمینه 
هزینه های ســبز را با دید کاهشــی مورد بازنگری قرار دهد؛ 
وی همچنین بر عدم افزایش مالیات برای طبقه کارگر تاکید 
کرده بود. اصلی ترین شــعار کمپیــن انتخاباتی حزب کارگر 
»تغییر« بود و انتظار می رود سیاســت های زیادی در بریتانیا 
دست خوش تغییراتی کم یا زیاد شود اما در موضوع سیاست 
خارجی، نزدیک ترین توصیف به آنچــه اتفاق خواهد افتاد، 
»تداوم« است. به رغم اینکه در بسیاری از حوزه ها تفاوت های 
زیادی میان نگاه های حزب کارگر و حزب محافظه کار وجود 
دارد اما در حوزه سیاســت خارجی ایــن تفاوت ها جز در دو 
مســئله مهاجرت و چین چندان واضح نیســت. تصمیمات 
اولیه ای که دولت اســتارمر خواهد گرفــت و چینش نهایی 

کابینه احتمالًا بعضی از موضوعات را واضح تر خواهد کرد.
استارمر وعده داده است که رویکرد جنجالی محافظه کاران 
در فرســتادن پناهجویان به رواندا را کنار بگذارد؛ او اما به هر 
روی، با توجه به اینکه مهاجرت همواره یک مســئله کلیدی 
در انتخابات بریتانیا اســت، برای یافتــن راه حلی به منظور 
جلوگیــری از ورود ده ها هزار پناهجو با قایق های کوچک به 
کشورش از طریق کانال مانش تحت فشار قرار خواهد گرفت.

رابطه با آمریکا و ناتو �
در فاصلــه خیلی کوتاهــی از اعلام نتایــج انتخابات، کر 
استارمر، نخست وزیر جدید بریتانیا به واشنگتن خواهد رفت 
تا در اجلاس ســران کشورهای عضو ناتو حضور پیدا کند. او 

اندیشکدهها

اهداف کرملین از تهدید غرب 
به تغییر دکترین هسته ای روسیه

موضع روسیه درباره روی میز بودن گزینه »تغییر 
دکترین هسته ای« این کشور، اقدامی بازدارنده و 
با هدف کاهش سطح درگیری و جنگ با اوکراین 
تحت پشتیبانی غرب و آمریکا است. استفاده از 
توانمندی هسته ای بعد از جنگ اوکراین از سوی 
رهبران روسیه مورد تاکید قرار گرفت، چراکه این 
کشور ســعی داشــت قابلیت بازدارندگی خود را 
در حوزه هسته ای به رخ قدرت های بزرگ حامی 
اوکراین بکشاند، اما در مرحله فعلی، هدف روسیه 
تهدید غرب از طریق تکیه به اســتفاده از ســلاح 
هسته ای یا تغییر دکترین هسته ای نیست، بلکه 
سعی دارد با این کار نوعی بازدارندگی ایجاد کند 
تا غرب را از ارسال تسلیحات پیشرفته نظامی به 
اوکراین باز دارد. روسیه نسبت به ارسال تجهیزات 
پیشرفته نظامی از سوی غرب به اوکراین به شدت 
ناراحت و نگران اســت و بخشــی از این نگرانی را 
در مواضع اخیر مقامات این کشور شاهد بودیم. 
روســیه از تســلیحات نظامی که به اوکراین داده 
شــده اســت یا در آینده در اختیار این کشور قرار 
می گیرد، نگران است و بارها نیز هشدار داده که 
مشخص نیست موشک هایی که به اوکراین داده 
می شــود قابلیت ارتقا به یک موشک هسته ای را 
دارد یا نه، و آن را یک تهدید هســته ای احتمالی 
برای خود قلمداد می کننــد. از این رو با مواضع 
اخیر می خواهند پیش دســتی کرده و به غرب به 
خاطر تبعات این تصمیم هشــدار  دهند. شــاید 
غــرب به خاطر جنگ اوکراین با روســیه، کی یف 
را به تجهیزات پیشرفته نظامی و موشکی تجهیز 
کنــد، اما مســئله غرب به ویــژه آمریــکا لزوماً در 
چارچــوب یــک جنگ و تعامــلات و تبعــات آن 
نیست، بلکه می تواند ابعاد وسیع تری پیدا کند. 
از این رو، روســیه سعی دارد غرب را متوجه ابعاد 
تصمیماتــش در قبال اوکرایــن نماید که ممکن 
اســت حتی رویکرد روسیه در اســتفاده از سلاح 
هسته ای که برای چندین دهه ثابت بوده را تغییر 
دهــد. پوتین و دیگــر مقامات روســیه بارها این 
هشدار را به کشورهای اروپایی و آمریکا داده اند که 
نباید سلاح هایی به اوکراین دهند که به طور علنی 
تهدیدی برای تمامیت ارضی روســیه محســوب 
می شــوند ولو ایــن کار به بهانه جنــگ اوکراین و 
روسیه باشد. مواضع اخیر پوتین و دیگر مقامات 
روسیه مبنی بر احتمال تغییر دکترین هسته ای 
این کشــور در حالی که فشــارهای بســیاری از 
ســوی آمریکا و اروپا علیه مسکو در جریان است، 
هشــداری اســت برای جلوگیری از ارتقاء سطح 
جنــگ با اوکراین که آمریکا و اروپا به جدیت از آن 
حمایت می  کنند. روسیه این توانمندی را دارد که 
وضعیت فعلی خود را به همین شکل نگه دارد، اما 
اگر غرب بخواهد به هر شکل سطح جنگ اوکراین 
را با افزایش و تمدید تحریم ها و ارسال سلاح های 
نظامی پیشــرفته ارتقا دهد، روســیه نگاهش به 
مســئله تغییر می کند و بعید نیســت حتی برای 
پیشگیری از هرگونه حمله تعیین کننده اوکراین 
دست به اقدامات غیرقابل کنترل بزند. روسیه از 
ابتدای جنگ بر این موضوع تاکید کرده است که 
آمادگی دارد از ظرفیت هسته ای خود در صورت 
برهم خوردن توازن جنگ اســتفاده کند. روسیه 
دلیلی ندارد درحالی که به شــدت از سوی غرب 
تحت فشار اســت خود را در شــرایطی قرار دهد 
که گام های بعدی اش را پیش بینی پذیر کند. اگر 
غرب و آمریکا بخواهند سطح جنگ در اوکراین را 
ارتقا دهند، شرایط غیرقابل پیش بینی می شود و 
این طبیعی اســت که روسیه نمی خواهد گرفتار 
ضربه ای مهلک از ســوی آمریکا و اروپا به دســت 
اوکراین شود. بنابراین، این رویکردها و تهدیدات 
بر رفتار طرف های درگیر تاثیرگذار است و یکی از 
دلایل مهم تغییر رویکرد روسیه نسبت به دکترین 
هســته ای خود اســت. درباره احتمــال روی کار 
آمدن دونالد ترامپ در انتخابات پیش روی آمریکا 
و تغییــر احتمالی سیاســت این کشــور در قبال 
اوکرایــن باید گفــت که این موضوعی اســت که 
در آینــده جنگ اوکراین تاثیرگذار اســت، چراکه 
سیاســت های ترامپ درباره روســیه و اوکراین با 
سیاســت بایدن متفاوت اســت و شــاید مواضع 
روســیه بی ارتباط بــا رویدادهــای احتمالی آتی 
در آمریکا نباشــد. روســیه این پیــام را به ترامپ 
می دهــد که برای بدترین ســناریوها نیز آمادگی 
دارد. از طرفــی، حتماً آمریکا ایــن تغییر رویکرد 
از سوی روســیه را با دقت رصد می کند، اما بعید 
است ترامپ تمایل به ارتقاء سطح جنگ اوکراین و 

روسیه داشته باشد.

تمامی اعضای ناتو 
به ویژه اروپایی ها 

نگرانند که با روی 
کار آمدن ترامپ، 

حمایت های آمریکا 
از اوکراین قطع شود 

و روسیه بتواند با 
بهره گیری از چنین 

وضعیتی ضمن 
دستیابی به اهداف 

خود در اوکراین، 
امنیت اروپا را نیز 

تهدید کند. در این 
زمینه انگلیس یکی 
از بازیگران کلیدی 

است که می تواند با 
بهره گیری از نفوذ و 
رابطه نزدیک خود 

با واشنگتن در اقناع 
کاخ سفید برای تداوم 

حمایت از اوکراین 
نقش مؤثری ایفا کند
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تداوممحافظهکاری
بازگشت حزب کارگر به قدرت چه معنایی برای سیاست خارجی بریتانیا دارد؟

این شــانس را خواهد داشت که نشــان دهد حزب کارگر نیز 
در موضوع اوکراین که موضوعی کلیدی برای ناتو به حساب 
می آید، مانند حزب محافظه کار بــه حمایت از اوکراین ادامه 

خواهد داد.
با این حال نخســتین چالش استارمر در عرصه سیاست 
خارجی نیز در همین اجلاس پیش روی او قرار خواهد گرفت. 
نخست وزیر بریتانیا احتمالًا از سوی دیگر رهبران ناتو تحت 
فشار قرار خواهد گرفت تا شفاف کند آیا حزب کارگر اراده ای 
به هزینه ۲/۵درصد از تولید ناخالص ملی بریتانیا برای تقویت 
تــوان دفاعی دارد یا نه. بریتانیا در حال حاضر ۲/۳ درصد از 

تولید ناخالص ملی خود را صرف امور دفاعی می کند.
فیلیــپ دیکینســون، معــاون بخــش ابتــکار امنیتــی 
فراآتلانتیکــی در شــورای آتلانتیک می نویســد: »انگلیس 
یکی از جدی ترین حامیان اوکراین از زمان حمله همه جانبه 
روسیه در فوریه ۲۰۲۲ بوده است و بیش از هر کشور اروپایی 
دیگــری در ناتو، برای تقویت توان دفاعی هزینه می کند. هر 
دو موضــوع حمایت از اوکرایــن و افزایش هزینه های دفاعی 
از جمله مســائل مورد اجماع در سیاســت خارجی انگلیس 

هستند و هر دو حزب روی این موارد اتفاق نظر دارند.«
علاوه بر این، چشــم انداز انتخابات ریاست جمهوری در 
آمریکا بسیار مبهم است و حتی احتمال اینکه دونالد ترامپ 
بتواند برنده انتخابات باشــد، بیش از پیش شــده است. در 
چنین شرایطی تمامی اعضای ناتو به ویژه اروپایی ها نگرانند 
که بــا روی کار آمدن ترامپ، حمایت هــای آمریکا از اوکراین 
قطع شــود و روســیه بتواند با بهره گیری از چنین وضعیتی 
ضمن دستیابی به اهداف خود در اوکراین، امنیت اروپا را نیز 
تهدید کند. در این زمینــه انگلیس یکی از بازیگران کلیدی 
است که می تواند با بهره گیری از نفوذ و رابطه نزدیک خود با 
واشــنگتن در اقناع کاخ سفید برای تداوم حمایت از اوکراین 

نقش مؤثری ایفا کند.

رابطه با اروپا؛ نزدیک اما نه خیلی زیاد �
پیروزی حزب کارگر یک پیام واضح برای کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا  داشــت؛ اینکه انگلیس مایل به ارتقای روابط با 
اروپاست. با این حال، پاسخ به این پرسش که روابط انگلیس 
بــا اتحادیه اروپا چگونه توســعه پیدا می کنــد و تا کجا پیش 
می رود بســتگی به این دارد که حــزب کارگر چه دورنمایی را 
برای خود در این زمینه ترسیم کرده و اروپا تا کجا حاضر است 
در زمینه تجارت با انگلیس زیر نظر یک نخست وزیر از حزب 

کارگر همکاری کند.
حزب کارگر در برنامه های خود اعلام کرده برنامه ای برای 
بازگشت به بازار واحد اروپایی یا باز کردن کامل مرزهای خود 
با اتحادیه اروپا ندارد. بازار واحد اروپایی بازاری اســت که در 
آن کالاها، خدمات و پول می توانند به راحتی منتقل شوند و 
می تــوان بدون محدودیت جغرافیایی، انواع محصولات را به 
صورت آنلاین خریــداری و مهمتر آنکه بدون ارائه هیچ گونه 
توجیهی، خریدها را مرجوع یا لغو کرد. تماس های تلفنی و 
بلیط هواپیما بین کشورهای عضو، از سایر بازارها در جهان 
ارزان تر است. در مرزهای داخلی نیز هیچ گمرک، عوارض و 
یا مالیاتی برای مشاغل وجود ندارد. در عین حال محصولات، 
دارای استانداردهای زیست محیطی و ایمنی هستند. این 
بازار فقط شامل کشــورهای اتحادیه اروپا نمی شود و علاوه 
بر ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا به کشورهای ایسلند، لیختن 
اشتاین و نروژ نیز گسترش می یابد. قرار است سوئیس نیز تا 

حدی به آن ملحق شود.
حزب کارگر وعده داده تا موانع تجارت با اروپا را از ســر راه 
کسب وکارهای کوچک و متوسط برخواهد داشت اما اتحادیه 
اروپا شاید حاضر نباشد که اجازه دهد بریتانیا بدون پیوستن 
به بازار واحد اروپایــی از برخی منافع انتخابی این بازار بهره 

ببرد.
نیکول لاولر، پژوهشــگر مســائل اتحادیه اروپا نوشــته 
اســت: »اگــر انگلیس بــه دنبــال بازگردانــدن اعتماد به 
روابط با اتحادیه اروپاســت و می خواهد ایــن رابطه را ارتقا 
دهد، نیاز خواهد داشــت که تنها بــر توافق های تجاری یا 
دسترسی ها به بازار متمرکز نباشد. برنامه حزب کارگر برای 
انعقاد معاهده دفاع مشترک اتحادیه اروپا – انگلستان که به 
همکاری های امنیتی و نظامی طرفین رسمیت می بخشد 
یــک گام خوب و مؤثر در این راستاســت و اگر آن ها موفق 
به دســتیابی به این معاهده شــوند، احتمــالًا درها برای 
همکاری های بیشتر در زمینه های بیشتری با اتحادیه اروپا 

باز خواهد شد.«
کمتــر از دو هفته دیگــر در ۱۸ جولای، نخســت وزیر 

انگلیــس قــرار اســت در چارچوب نشســت جامعه 
سیاســی اروپایــی میزبان ۵۰ رهبر و مقام ارشــد 
اروپایی باشــد و این فرصت خوبی برای استارمر 
است که درباره برنامه های خود به ویژه در زمینه 

نزدیک تر کردن اروپا و انگلیس شفاف ســازی 
کند.
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